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Nawet 400 osób miesięcznie zatruwa się
dopalaczami

W ubiegłym roku dopalaczami zatruło się ponad 7 tys. osób. Kary administracyjne
dla handlujących substancjami są jednak mało skuteczne. Udaje się ściągnąć tylko 3 proc.
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nałożonych kar. Aby walka była skuteczniejsza, należy korzystać z prawa karnego i szerzej
wykorzystywać materiały z kontroli – ocenia rzecznik prasowy Głównego Inspektoratu
Sanitarnego.

– W tym roku w wakacje nie było na szczęście takiej fali zatruć, jak w ubiegłym roku. Problem
z dopalaczami wciąż jednak istnieje, i to w dużej skali, bo miesięcznie notuje się 300–400 zatruć, jest
to wysoki poziom – podkreśla w rozmowie z agencją informacyjną Newseria Biznes Jan Bondar,
rzecznik prasowy Głównego Inspektoratu Sanitarnego.

Problem zatruć dopalaczami zazwyczaj nasila się podczas wakacji. W ubiegłym roku, po wejściu
w życie nowelizacji ustawy antynarkotykowej, która objęła 114 substancji psychoaktywnych zakazem
posiadania, handlarze na masową skalę zaczęli wyprzedawać towar. W efekcie dopalaczami zatruło
się blisko 2 tys. osób. W tym roku skala jest znacznie mniejsza, jednak wciąż istnieje. Jak podkreśla
Jan Bodnar, handlarze koncentrują się w kilku ośrodkach, zagłębiach dopalaczowych, skąd trafia
dystrybucja do innych części kraju.

– Tak naprawdę 80 proc. to Katowice i Łódź. W wielu miejscach w Polsce w zasadzie to jest margines.
Natomiast te dwa ośrodki, łódzki i śląski, stanowią większość – zaznacza rzecznik GIS.

Zdaniem Bondara w walce z dopalaczami pojawiła się ostatnio nadzieja na większą skuteczność. GIS
może nakładać kary administracyjne, ale tylko zarzuty na gruncie prawa karnego mogą stanowić
skuteczną broń w walce z handlarzami substancjami psychoaktywnymi. Prokuratorzy coraz częściej
zarzucają dopalaczowym bossom sprowadzenie zagrożenia dla zdrowia i życia ludzi, a wobec
handlarzy starają się wykorzystywać art. 165 Kodeksu karnego.

– Prokuratorzy coraz częściej stawiają zarzuty na gruncie prawa karnego. Zaczęli też, wykorzystując
materiały z kontroli, które im przekazujemy, oskarżać o to, że np. dany człowiek, wiedząc
o szkodliwym działaniu towaru, prowadził ten proceder, czerpał z tego dochody, a miał wiedzę, że
powoduje ciężkie zatrucia i doprowadzał do rozstroju zdrowia lub zgonu. Dzięki temu, że zlecamy
badania toksykologiczne, można powiązać danego sprzedawcę z ofiarą dopalaczy – tłumaczy rzecznik
prasowy GIS.

Jak zaznacza Bodnar kary administracyjne, choć często stosowane, są mało skuteczne. Z danych
Państwowej Inspekcji Sanitarnej wynika, że w 2015 roku przeprowadzono ponad 1,4 tys. kontroli,
wydano 586 decyzji dotyczących ponad 73 tys. sztuk zakwestionowanych produktów. W ramach
przeprowadzonych postępowań nałożono kary na kwotę 25 mln zł, złożono też 135 zawiadomień do
organów ścigania.

– Raz zamknięty sklep potrafił się odrodzić następnego dnia pod inną nazwą. Natomiast większa
aktywność prokuratorów, wykorzystanie narzędzi prawa karnego i wykorzystanie tych materiałów,
które od nas mogą dostać, mogą sprawić, że walka będzie skuteczniejsza. Prokurator nie musi
powtarzać badań toksykologicznych, bo te już są zrobione, nie musi też wykazywać, że dana osoba
wiedziała o szkodliwym działaniu dopalaczy, a tylko, że prowadziła ten biznes, zmieniając spółki
i nazwy sklepów – przekonuje ekspert.

W Polsce spada liczba sklepów z dopalaczami. Jeszcze w 2010 roku było ich ok. 1,4 tys., na koniec
ubiegłego roku zostało ujawnionych 150. Trudno też nadążyć za producentami, którzy wykorzystują
nowe substancje. Najważniejsze jednak w walce z handlarzami to stosować kary, które skutecznie
odstraszą od tego procederu. Firmy handlujące dopalaczami masowo nie płacą kar nakładanych
przez inspekcję sanitarną. Ściągnąć udaje się tylko 3 proc. orzeczonych sum.

– Obecnie trwają analizy, czy można jeszcze poprawić prawo, natomiast sama wola wykonania,



skorzystania z odpowiednich artykułów Kodeksu karnego jest pewnym przełomem w sprawie.
Dotychczas istniało przekonanie o pozornej legalności dopalaczy. Tak naprawdę one jednak nigdy
nie były legalne. To narkotyki, które powodują naprawdę przeogromne i trwałe zniszczenia umysłów
wielu ludzi – podkreśla Jan Bodnar.

Źródło: www.newseria.pl
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Olbrzymie ilości danych o Wszechświecie z
wód Morza Śródziemnego
KM3NeT to nie jeden detektor, lecz podmorskie miasto tysięcy czujników światła.
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Nowe organizmy są odkrywane szybciej niż
kiedykolwiek wcześniej
Biolodzy odkrywają rocznie średnio 16 tys. gatunków.
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Skutki ekspozycji na mikroplastik przechodzą
z ojca na syna
Informują naukowcy w piśmie „Journal of the Endocrine Society”.
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Statyny pomagają wszystkim cukrzykom
Informuje pismo „Annals of Internal Medicine”.

 
05-01-2026

Zanieczyszczenie powietrza może mieć
związek z wyższym ryzykiem...
Wykazano w badaniu, które ukazało się na łamach „JAMA Network Open”.

 
05-01-2026

O szpiczaku w badaniach obrazowanych
często świadczą „dziury w...
Twierdzi prof. Iwona Hus.
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Uszkodzenia dachów pod nadmiernym
śniegiem
Decydujące znaczenie mają tu nie same zmiany stanu skupienia śniegu.
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Minimalne wynagrodzenie profesora
Trwają prace nad nowelizacją rozporządzenia.
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